REQUERIMENTO N.º    de 2010.
(Do Sr João Campos e outros)

Solicito o apensamento da
PEC n.º 446/2009 à PEC n.º
340/2009 e suas apensadas,
por tratar de assuntos
correlatos.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Nos termos dos arts. 142 e 143, do Regimento Interno, requeiro a
Vossa Excelência, que seja apensada a PEC n.º 446/2009 à PEC
340/2009 e suas apensadas, do Deputado Marcelo Orti z PV/SP,
por se tratar de assuntos correlatos com o sistema de Segurança
Pública, previsto no art. 144, da Constituição Federal.

JUSTIFICAÇÃO

As Emendas á Constituição Federal acima relacionadas,
dispõe sobre o Sistema Nacional de Segurança Pública e tratam
sobre política salarial dos policiais brasileiros dos Estados e do
Distrito Federal – CF, art. 144, IV (polícias civis) e V (polícias
militares e corpos de bombeiros), prevendo a fixação de piso salarial
e assegurando a responsabilidade da União disponibilizar recursos
para fazer a complementação. Há, pois, real conexão entre todas
elas.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2010.

JOÃO CAMPOS

Deputado Federal